
PTAPPTAG

RESOLUCION DEFINITIVA DE LA PRESIDENCIA DEL CDTI EN RELACIÓN CON LA CONVOCATORIA DEL 
PROGRAMA TECNOLÓGICO AERONÁUTICO DEL AÑO 2023.

Mediante la Orden CIN/373/2022, de 26 de abril, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión de ayudas 
públicas, por parte del Centro para el Desarrollo Tecnológico y la Innovación E.P.E., a proyectos de I+D y nuevos 
proyectos empresariales del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2021-2023, en el 
marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

En aplicación de dichas bases reguladoras, con fecha 28 de marzo de 2023 se publicó en el Boletín Oficial del Estado 
el extracto de la Resolución de 21 de marzo de 2023 de la Presidencia del Centro para el Desarrollo Tecnológico y la 
Innovación E.P.E., por la que se aprueba la convocatoria para el año 2023 del procedimiento de concesión de ayudas 
destinadas al “Programa Tecnológico Aeronáutico”, del Programa Estatal para la Catalizar la Innovación y el 
Liderazgo Empresarial del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2021-2023, en el marco 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (en adelante, Resolución de convocatoria).

Esta convocatoria de ayudas está incluida en las actuaciones previstas en el Plan Nacional de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, que recibirá financiación de los fondos “Next Generation EU”, en concreto del 
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, establecido mediante Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo 
y del Consejo de 12 de febrero de 2021.

Concretamente, estas ayudas se enmarcan en la inversión 9 “Sector Aeroespacial” del componente 17 “Reforma 
institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación” y  
contribuyen a la consecución de los objetivos 271 y 272 de la Decisión de Ejecución del Consejo (CID por sus siglas 
en inglés “Council Implemeting Decision”).

Las ayudas concedidas en el marco de esta convocatoria constituyen ayudas de estado y respetarán lo establecido 
en el Reglamento (UE) 651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que se declaran determinadas 
categorías de ayudas compatibles con el mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado.

En base a los citados textos legales y de conformidad con lo establecido en la Resolución de convocatoria, vistas las 
propuestas de resolución definitiva, de resolución provisional, una vez evacuado el trámite de audiencia y previa 
aceptación de los interesados, la Presidencia del CDTI:

RESUELVE

PRIMERO.- Conceder una subvención a los solicitantes que figuran en la relación anexa como “estimados” para la 
realización de los proyectos que se especifican en cada caso, por los importes indicados.

La ayuda concedida queda sujeta al cumplimiento de los términos y condiciones que se hicieron constar en la 
propuesta de resolución provisional y definitiva y en su anexo.

La valoración favorable obtenida por las solicitudes ha sido efectuada de acuerdo con lo previsto en el artículo 13 de 
la Resolución de convocatoria.

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 1 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 1 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 1 de un total de 18 página(s). 



SEGUNDO.- De acuerdo al artículo 4 de la Resolución de convocatoria y a la Resolución de declaración de 
disponibilidad presupuestaria, estas ayudas se financiarán con cargo al Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 
(MRR) de la Unión Europea, establecido por el Reglamento (UE) 2020/2094 del Consejo, de 14 de diciembre de 2020 
por el que se establece un Instrumento de Recuperación de la Unión Europea para apoyar la recuperación tras la 
crisis de la COVID-19, y regulado según Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de 
febrero de 2021 por el que se establece el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. Dicha financiación queda 
legalmente vinculada a la realización de las actuaciones subvencionadas, medidas integradas en el Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia de España.

TERCERO.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Resolución de convocatoria, el beneficiario 
estará obligado a utilizar la subvención exclusivamente para la realización de la actividad para la que le ha sido 
concedida. En este sentido, adquiere todas las obligaciones que se relacionan en dicho artículo.

Asimismo, al tratarse de subvenciones cofinanciadas con fondos europeos del Mecanismo de Recuperación 
y Resiliencia, los beneficiarios se comprometerán al cumplimiento de las siguientes  obligaciones:

i. En la ejecución de las actuaciones, los beneficiarios tendrán que cumplir con las obligaciones que se 
derivan del Reglamento (UE) 2021/241, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021, 
especialmente el principio de no causar daño significativo, evitar conflictos de intereses, fraude, 
corrupción, no concurrencia de doble financiación, comunicación, publicación, transferencia de datos, 
mantenimiento de una adecuada pista de auditoría, garantizar la regularidad del gasto subyacente, 
custodia y conservación de documentación, cumplimiento de los principios transversales del PRTR, 
obligaciones a efectos de auditoría y uso de fondos, fiabilidad y seguimiento en la ejecución de las 
actividades subvencionadas, entre otras.

ii.En la ejecución de las actuaciones subvencionadas, no se perjudicará significativamente al medio 
ambiente, «principio DNSH», de acuerdo con el artículo 17 del Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento 
Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020 relativo al establecimiento de un marco para facilitar las 
inversiones sostenibles y por el que se modifica el Reglamento (UE) 2019/2088 dando cumplimiento a la 
Guía Técnica (2021/C 58/01) sobre la aplicación del principio de «no causar perjuicio significativo», a las 
condiciones específicas previstas en el componente 17 y especialmente las recogidas en los apartados 3 
y 8 del documento del Componente del Plan en relación con la inversión en la que se enmarca, así como 
con lo requerido en la Decisión de Ejecución del Consejo relativa a la aprobación de la evaluación del 
plan de recuperación y resiliencia de España y sus anexos. Tampoco podrán ejecutarse aquellas 
actuaciones que no garanticen el cumplimiento de la legislación medioambiental nacional y comunitaria 
de aplicación.

iii. Los beneficiarios deberán aportar la información que, en su caso, fuera necesaria y que le 
fuere requerida, para determinar el valor de los indicadores de seguimiento del Plan de 
Recuperación, Tranformación y Resiliencia.

iv. Los beneficiarios se someterán a las actuaciones de control de las instituciones de la Unión, en virtud 
del artículo 22.2.e) del Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de 
febrero, especialmente en materia de no causar daño significativo, pleno respeto a la normativa 
reguladora de las ayudas de estado, las medidas relativas a evitar fraude, corrupción, conflicto de 
intereses y doble financiación; así como a lo establecido en las órdenes HFP/1030/2021 y 
HFP/1031/2021, de 29 de septiembre. Se comprometerán a conceder los derechos y accesos 
necesarios para que las autoridades nacionales y europeas ejerzan sus competencias. 

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 2 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 2 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 2 de un total de 18 página(s). 



v. Asimismo, deben cumplir con las obligaciones en materia de información, comunicación y publicidad 
contempladas en el artículo 9 de la Orden HFP/1030/2021 y en el artículo 34 del Reglamento (UE) 2021/241 
por el que se establece el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. En particular, en las medidas de 
información y comunicación de las actuaciones (carteles informativos, placas, publicaciones impresas y 
electrónicas, material audiovisual, páginas web, anuncios e inserciones en prensa, certificados, etc.) así 
como en los contratos (de suministros, de servicios, etc.), publicaciones y otros resultados de la 
investigación que puedan ser atribuidos, total o parcialmente, a la entidad beneficiaria, ponencias, equipos 
inventariables y actividades de difusión de resultados financiados con las ayudas, se deberán incluir los 
siguientes logos, en el orden según se citan:
1. El logo del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades.

2. El emblema de la Unión Europea y, junto al emblema de la Unión, se incluirá el texto «Financiado por 
la Unión Europea – NextGenerationEU».

3. El logo del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia Disponible en el enlace:
https://planderecuperacion.gob.es/identidad-visual.

4. El logo del Centro de Desarrollo Tecnológico y la Innovación. 

Se tendrán en cuenta las normas gráficas del emblema de la Unión y los colores normalizados 
establecidos en el anexo II del Reglamento de Ejecución 821/2014. También se puede consultar la 
siguiente página web: http://publications.europa.eu/code/es/es-5000100.htm y descargar distintos 
ejemplos del emblema en: https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/symbols/
european-flag_es#download.

Todos los carteles informativos y placas deberán colocarse en un lugar bien visible y de acceso al público.

Adicionalmente  los beneficiarios deberán de Publicar la concesión de la ayuda en su página web, 
incluyendo la creación de un microsite que detalle los objetivos públicos del proyecto y los integrantes del 
consorcio, incluyendo la frase “Subvencionado por el CDTI". Asimismo, deberá informarse de que el 
proyecto ha sido apoyado por el Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades.

vi.La justificación de las ayudas se ajustará a las exigencias de la normativa comunitaria y nacional relativa 
al Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.

vii.El beneficiario estará sometido a las actuaciones de comprobación a efectuar por el órgano concedente, 
así como al control financiero de la Intervención General de la Administración del Estado y al control 
fiscalizador del Tribunal de Cuentas, así como de las instituciones comunitarias.

viii. La entidad beneficiaria deberá reintegrar los fondos recibidos cuando concurran las circunstancias 
previstas en el artículo 21 de la Resolución de convocatoria. 

CUARTO.- Estas ayudas serán incompatibles durante su período de ejecución, con cualquier otra ayuda pública de 
ámbito europeo, estatal o autonómico, con idénticos objetivos y finalidad.

QUINTO.- En lo que  respecta  a los gastos correspondientes a la anualidad 2023, se acuerda la ampliación de oficio 
del plazo de ejecución de los mismos así como  del plazo para solicitar modificaciones a la resolución de concesión 
hasta el 31 de enero de 2024, todo ello en interés de los beneficiarios y entendiendo que no se perjudican derechos 
de terceros. En consecuencia, el periodo de justificación correspondiente comenzará a partir de dicha fecha.

SEXTO.- La subvención concedida se regirá por la normativa establecida en la Disposición adicional única de 
la Resolución de convocatoria.

SÉPTIMO.- Desestimar las solicitudes que figuran en la relación anexa por los motivos que se especifican en 
cada caso.

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 3 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 3 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 3 de un total de 18 página(s). 



OCTAVO.- Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, de conformidad con lo previsto 
en el artículo 25 de la Resolución de convocatoria, podrá interponerse, con carácter potestativo, recurso de 
reposición, ante el órgano que la dictó en el plazo de un mes desde la notificación de la misma, de conformidad 
con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Alternativamente, contra esta resolución cabe interponer recurso contencioso-
administrativo ante los Juzgados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses a 
contar desde la notificación de la misma.

LA PRESIDENCIA DEL CENTRO PARA EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN E.P.E. (CDTI)

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 4 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 4 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 4 de un total de 18 página(s). 



PTAPPTAG

SOLICITUDES ESTIMADAS

Presupuesto (€) Subvención (€)

Expediente Título Proyecto Solicitante Agrupación NIF 
Solicitante

Nota 
Final

2023 2024 2025 Total 2023 2024 2025 Total

PTAP-20231022 FLEXWING COMET INGENIERIA 
SL

Representante B-97898530 79,00 200.177,00 € 549.111,00 € 345.152,00 € 1.094.440,00 € 138.003,00 € 378.559,00 € 237.948,00 € 754.510,00 €

CALCULO Y 
ESTRUCTURAS 
SENSADAS SL

Socio B-98559420 27.216,00 € 109.807,00 € 63.790,00 € 200.813,00 € 20.466,00 € 82.574,00 € 47.969,58 € 151.009,58 €

INGENIERIA 
PROSIX S.L

Socio B-20910758 16.224,00 € 88.813,00 € 146.621,00 € 251.658,00 € 10.295,00 € 56.356,00 € 93.038,04 € 159.689,04 €

MECANIZADOS SA Socio A-46188157 105.539,00 € 221.367,00 € 148.822,00 € 475.728,00 € 62.874,00 € 131.878,00 € 88.659,34 € 283.411,34 €

PTAP-20231022 - Total 349.156,00 € 969.098,00 € 704.385,00 € 2.022.639,00 € 231.638,00 € 649.367,00 € 467.614,96 € 1.348.619,96 €

PTAP-20231005 INVESTIGACIÓN DE 
NUEVAS 
TECNOLOGÍAS DE 
CONECTIVIDAD 
PARA LA 
REALIZACIÓN DE 
OPERACIONES 
AÉREAS 
COLABORATIVAS 
SEGURAS

CENTUM 
RESEARCH & 
TECHNOLOGY SL

Representante B-94016151 75,00 158.132,00 € 600.180,00 € 264.606,00 € 1.022.918,00 € 108.094,00 € 410.263,00 € 180.874,95 € 699.231,95 €

ALPHA UNMANNED 
SYSTEMS SL

Socio B-86928009 114.194,00 € 165.569,00 € 104.143,00 € 383.906,00 € 86.292,00 € 125.115,00 € 78.697,00 € 290.104,00 €

ANTERAL SL Socio B-71052625 18.474,00 € 158.087,00 € 113.945,00 € 290.506,00 € 14.302,00 € 122.388,00 € 88.215,00 € 224.905,00 €

FUVEX CIVIL SL Socio B-71266035 38.527,00 € 505.821,00 € 271.723,00 € 816.071,00 € 24.787,00 € 325.432,00 € 174.819,00 € 525.038,00 €

PTAP-20231005 - Total 329.327,00 € 1.429.657,00 € 754.417,00 € 2.513.401,00 € 233.475,00 € 983.198,00 € 522.605,95 € 1.739.278,95 €

PTAP-20231009 INVESTIGACIÓN EN 
MOVILIDAD AÉREA 
AVANZADA: 
VEHÍCULO AÉREO 
ELÉCTRICO DE 
DESPEGUE 
VERTICAL 
PROPULSADO POR 
HIDRÓGENO.

SINERGIA RACING 
GROUP SL

Representante B-30749089 75,00 9.946,00 € 426.671,00 € 210.436,00 € 647.053,00 € 7.405,00 € 317.679,00 € 156.681,69 € 481.765,69 €

PYTHMEN SL Socio B-67983072 56.711,00 € 329.845,00 € 104.611,00 € 491.167,00 € 45.369,00 € 263.876,00 € 83.688,00 € 392.933,00 €

SIMIDEA SL Socio B-30850259 43.276,00 € 257.724,00 € 237.861,00 € 538.861,00 € 34.621,00 € 206.179,00 € 190.288,80 € 431.088,80 €

TRIM COMPOSITES 
SL

Socio B-86637287 43.133,00 € 783.387,00 € 337.890,00 € 1.164.410,00 € 33.670,00 € 611.513,00 € 263.756,50 € 908.939,50 €

PTAP-20231009 - Total 153.066,00 € 1.797.627,00 € 890.798,00 € 2.841.491,00 € 121.065,00 € 1.399.247,00 € 694.414,99 € 2.214.726,99 €

PTAP-20231010 AEROESTRUCTURAS 
CON PROPIEDADES 
SUPERFICIALES 
AVANZADAS PARA 
EL AVIÓN CERO 
EMISIONES

TITANIA ENSAYOS 
Y PROYECTOS 
INDUSTRIALES SL

Representante B-72041650 74,00 62.000,00 € 323.900,00 € 30.400,00 € 416.300,00 € 45.412,00 € 237.242,00 € 22.267,05 € 304.921,05 €

CHEMPLATE 
MATERIALS SL

Socio B-62356076 36.700,00 € 218.500,00 € 125.500,00 € 380.700,00 € 26.941,00 € 160.396,00 € 92.126,35 € 279.463,35 €

MICROTEST, S.A. Socio A-80693146 48.905,00 € 183.630,00 € 103.940,00 € 336.475,00 € 36.106,00 € 135.571,00 € 76.737,28 € 248.414,28 €

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 5 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 5 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 5 de un total de 18 página(s). 



Presupuesto (€) Subvención (€)

Expediente Título Proyecto Solicitante Agrupación NIF 
Solicitante

Nota 
Final

2023 2024 2025 Total 2023 2024 2025 Total

PTAP-20231010 AEROESTRUCTURAS 
CON PROPIEDADES 
SUPERFICIALES 
AVANZADAS PARA 
EL AVIÓN CERO 
EMISIONES

TECNITEST 
INGENIEROS, S.L.

Socio B-81767659 74,00 84.448,00 € 227.801,00 € 223.913,00 € 536.162,00 € 60.497,00 € 163.192,00 € 160.407,14 € 384.096,14 €

PTAP-20231010 - Total 232.053,00 € 953.831,00 € 483.753,00 € 1.669.637,00 € 168.956,00 € 696.401,00 € 351.537,82 € 1.216.894,82 €

PTAP-20231011 DESARROLLO DE 
SISTEMAS DE 
HIDRÓGENO 
EMBARCADOS PARA 
AERONAVE SOLAR 
NO TRIPULADA

SKYDWELLER SL Representante B-90385956 73,00 363.848,00 € 695.359,00 € 340.216,00 € 1.399.423,00 € 230.974,00 € 441.420,00 € 215.972,39 € 888.366,39 €

CARBOTAINER 
PROYECTOS SL

Socio B-99429235 194.509,00 € 575.480,00 € 468.196,00 € 1.238.185,00 € 118.917,00 € 351.833,00 € 286.242,18 € 756.992,18 €

PTAP-20231011 - Total 558.357,00 € 1.270.839,00 € 808.412,00 € 2.637.608,00 € 349.891,00 € 793.253,00 € 502.214,57 € 1.645.358,57 €

PTAP-20231001 INVESTIGACIÓN EN 
TECNOLOGÍAS 
AVANZADAS PARA 
PRODUCIR 
CONTORNOS 
AERODINÁMICOS 
MÁS EFICIENTES 
HACIA UNA 
AVIACIÓN MÁS 
SOSTENIBLE Y 
SILENCIOSA

INTEGRACION 
TECNOLOGICA 
EMPRESARIAL SL

Representante B-83385575 72,00 105.500,00 € 485.010,00 € 311.540,00 € 902.050,00 € 68.453,00 € 314.698,00 € 202.142,57 € 585.293,57 €

INES OPTICS SL Socio B-90387267 128.439,00 € 364.770,00 € 221.585,00 € 714.794,00 € 95.969,00 € 272.554,00 € 165.566,57 € 534.089,57 €

INSTRUMENTACION 
Y CONTROL DEL 
SUR SL

Socio B-72141781 120.440,00 € 474.600,00 € 228.346,00 € 823.386,00 € 89.723,00 € 353.559,00 € 170.109,93 € 613.391,93 €

PTAP-20231001 - Total 354.379,00 € 1.324.380,00 € 761.471,00 € 2.440.230,00 € 254.145,00 € 940.811,00 € 537.819,07 € 1.732.775,07 €

PTAP-20231003 APLICACIÓN DE LA 
FABRICACIÓN 
ADITIVA A LA 
MEJORA DE LA 
EFICIENCIA DE 
TAXIS AÉREOS 
ENERGIZADOS 
ELÉCTRICAMENTE

EGILE MECHANICS 
SL

Representante B-75210203 72,00 139.399,00 € 377.375,00 € 269.525,00 € 786.299,00 € 89.528,00 € 242.366,00 € 173.101,00 € 504.995,00 €

ADATICA 
ENGINEERING SL

Socio B-85328722 91.218,00 € 340.493,00 € 71.499,00 € 503.210,00 € 69.865,00 € 260.787,00 € 54.762,00 € 385.414,00 €

CANAGROSA 
LAB&SERVICES SL

Socio B-41150020 81.943,00 € 424.540,00 € 84.277,00 € 590.760,00 € 61.728,00 € 319.808,00 € 63.487,00 € 445.023,00 €

GUARNICIONERIA 
AERONAUTICA 
HERMANOS 
ARANDA SL

Socio B-91232447 71.026,00 € 268.600,00 € 60.847,00 € 400.473,00 € 53.738,00 € 203.222,00 € 46.037,00 € 302.997,00 €

PTAP-20231003 - Total 383.586,00 € 1.411.008,00 € 486.148,00 € 2.280.742,00 € 274.859,00 € 1.026.183,00 € 337.387,00 € 1.638.429,00 €

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 6 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 6 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 6 de un total de 18 página(s). 



Presupuesto (€) Subvención (€)

Expediente Título Proyecto Solicitante Agrupación NIF 
Solicitante

Nota 
Final

2023 2024 2025 Total 2023 2024 2025 Total

PTAP-20231008 HACIA UN PINTADO 
INTELIGENTE Y 
AVANZADO BASADO 
EN LA SIMULACIÓN Y 
EN LA MEDICIÓN DE 
ESPESORES EN 
HUMEDO

TALENTO 
TRANSFORMACION 
DIGITAL SL

Representante B-33947508 72,00 52.750,00 € 265.900,00 € 45.000,00 € 363.650,00 € 36.917,00 € 186.089,00 € 31.493,39 € 254.499,39 €

DAS-NANO TECH 
SL

Socio B-71307722 56.700,00 € 384.732,00 € 430.486,00 € 871.918,00 € 37.642,00 € 255.415,00 € 285.789,25 € 578.846,25 €

METRALTEC SL Socio B-01142421 46.889,00 € 187.080,00 € 156.954,00 € 390.923,00 € 30.465,00 € 121.550,00 € 101.977,16 € 253.992,16 €

SOLUCIONES 
INDUSTRIALES 
DYPROMAC SL

Socio B-90243791 18.474,00 € 192.022,00 € 119.137,00 € 329.633,00 € 12.402,00 € 128.908,00 € 79.979,54 € 221.289,54 €

PTAP-20231008 - Total 174.813,00 € 1.029.734,00 € 751.577,00 € 1.956.124,00 € 117.426,00 € 691.962,00 € 499.239,34 € 1.308.627,34 €

PTAP-20231023 ELECTRIFICACIÓN 
DE COMPONENTES 
PROPULSIVOS EN 
AERONAVES 
("ELECTRA")

EMBENTION 
SISTEMAS 
INTELIGENTES SA

Representante A-54249602 72,00 311.500,00 € 565.980,00 € 233.580,00 € 1.111.060,00 € 155.750,00 € 282.990,00 € 116.790,00 € 555.530,00 €

ABERVIAN 
SOCIEDAD DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA

Socio B-02804581 101.638,00 € 174.038,00 € 160.020,00 € 435.696,00 € 81.310,00 € 139.230,00 € 128.016,00 € 348.556,00 €

FIBER LAMINATES 
SL

Socio B-94176161 89.478,00 € 186.341,00 € 69.704,00 € 345.523,00 € 58.304,00 € 121.419,00 € 45.418,58 € 225.141,58 €

ZELESTIUM 
TECHNOLOGIES SL

Socio B-23786692 135.267,00 € 483.020,00 € 289.620,00 € 907.907,00 € 81.310,00 € 290.347,00 € 174.092,18 € 545.749,18 €

PTAP-20231023 - Total 637.883,00 € 1.409.379,00 € 752.924,00 € 2.800.186,00 € 376.674,00 € 833.986,00 € 464.316,76 € 1.674.976,76 €

PTAP-20231012 TECNOLOGÍAS DE 
ALMACENAMIENTO 
DE HIDRÓGENO 
PARA IMPULSAR LA 
OPERACIÓN DE LOS 
AVIONES CERO 
EMISIONES

CITD ENGINEERING 
& TECHNOLOGIES 
SL

Representante B-87271391 71,00 78.371,00 € 316.245,00 € 171.500,00 € 566.116,00 € 58.778,00 € 237.184,00 € 128.625,00 € 424.587,00 €

INGENIERIA 
PROSIX S.L

Socio B-20910758 13.822,00 € 93.318,00 € 299.917,00 € 407.057,00 € 11.058,00 € 74.654,00 € 239.933,00 € 325.645,00 €

KING MARINE SA Socio A-84383116 27.320,00 € 436.366,00 € 110.626,00 € 574.312,00 € 20.490,00 € 327.275,00 € 82.969,00 € 430.734,00 €

SUPRASYS SL Socio B-95890893 32.534,00 € 135.897,00 € 86.695,00 € 255.126,00 € 26.027,00 € 108.717,00 € 69.356,00 € 204.100,00 €

PTAP-20231012 - Total 152.047,00 € 981.826,00 € 668.738,00 € 1.802.611,00 € 116.353,00 € 747.830,00 € 520.883,00 € 1.385.066,00 €

PTAP-20231014 VEHÍCULO 
INTELIGENTE DE 
TRANSPORTE 
AÉREO SOSTENIBLE 
PARA MATERIAL 
MÉDICO

PILDO 
CONSULTING S.L.

Representante B-50877661 68,00 155.292,00 € 600.179,00 € 232.304,00 € 987.775,00 € 111.598,00 € 431.309,00 € 166.942,26 € 709.849,26 €

FUVEX CIVIL SL Socio B-71266035 87.084,00 € 526.686,00 € 254.285,00 € 868.055,00 € 59.908,00 € 362.323,00 € 174.930,29 € 597.161,29 €

SATELIO IOT 
SERVICES SL

Socio B-67334193 242.840,00 € 607.993,00 € 213.820,00 € 1.064.653,00 € 174.125,00 € 435.953,00 € 153.317,27 € 763.395,27 €

PTAP-20231014 - Total 485.216,00 € 1.734.858,00 € 700.409,00 € 2.920.483,00 € 345.631,00 € 1.229.585,00 € 495.189,82 € 2.070.405,82 €

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 7 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 7 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 7 de un total de 18 página(s). 



Presupuesto (€) Subvención (€)

Expediente Título Proyecto Solicitante Agrupación NIF 
Solicitante

Nota 
Final

2023 2024 2025 Total 2023 2024 2025 Total

PTAP-20231018 FABRICACIÓN 
ADITIVA 
MULTIMATERIAL DE 
MOLDES 
MULTIFUNCIONALES 
PARA PROCESOS DE 
INFUSIÓN FUERA DE 
AUTOCLAVE

INDUSTRIA 
ESPECIALIZADA EN 
AERONAUTICA, S.A.

Representante A-41162306 68,00 19.500,00 € 338.500,00 € 216.500,00 € 574.500,00 € 13.000,00 € 225.667,00 € 144.333,00 € 383.000,00 €

IDAERO 
SOLUTIONS SL

Socio B-87968814 24.240,00 € 375.814,00 € 198.340,00 € 598.394,00 € 18.372,00 € 284.841,00 € 150.328,16 € 453.541,16 €

NEXUS PROJECTES 
SL

Socio B-64076839 18.966,00 € 249.038,00 € 286.800,00 € 554.804,00 € 11.504,00 € 151.051,00 € 173.954,92 € 336.509,92 €

SMART MATERIALS 
3D PRINTING SL

Socio B-23735681 24.254,00 € 280.554,00 € 162.623,00 € 467.431,00 € 18.603,00 € 215.185,00 € 124.731,60 € 358.519,60 €

PTAP-20231018 - Total 86.960,00 € 1.243.906,00 € 864.263,00 € 2.195.129,00 € 61.479,00 € 876.744,00 € 593.347,68 € 1.531.570,68 €

PTAP-20231025 ROMEO5: IA Y 
DIGITALIZACIÓN 
PARA UN TRÁFICO 
AÉREO SOSTENIBLE 
Y EFICIENTE

SERVICIOS 
AERONAUTICOS 
CONTROL Y 
NAVEGACION SL

Representante B-85951390 68,00 79.326,00 € 879.299,00 € 518.350,00 € 1.476.975,00 € 55.462,00 € 614.770,00 € 362.409,22 € 1.032.641,22 €

DATABEACON SL Socio B-88378773 44.431,00 € 664.035,00 € 353.848,00 € 1.062.314,00 € 33.515,00 € 500.895,00 € 266.915,24 € 801.325,24 €

PTAP-20231025 - Total 123.757,00 € 1.543.334,00 € 872.198,00 € 2.539.289,00 € 88.977,00 € 1.115.665,00 € 629.324,46 € 1.833.966,46 €

PTAP-20231013 INVESTIGACION EN 
NUEVAS 
TECNOLOGIAS 
ORIENTADAS A 
CONSEGUIR UNA 
PLANTA DE 
PRODUCCION 
AERONAUTICA ECO-
COMPETITIVA

INDUSTRIA 
ESPECIALIZADA EN 
AERONAUTICA, S.A.

Representante A-41162306 64,00 82.818,00 € 501.319,00 € 114.101,00 € 698.238,00 € 41.409,00 € 250.660,00 € 57.050,00 € 349.119,00 €

ELLIOT CLOUD SL Socio B-71404750 58.487,00 € 231.726,00 € 74.497,00 € 364.710,00 € 35.092,00 € 139.036,00 € 44.698,00 € 218.826,00 €

METROMECANICA 
SL

Socio B-50968338 34.357,00 € 338.106,00 € 125.411,00 € 497.874,00 € 20.614,00 € 202.864,00 € 75.246,40 € 298.724,40 €

TITANIUM 
AEROSPACE 
MACHINING 
SOLUTIONS SL

Socio B-90344573 86.867,00 € 176.268,00 € 86.865,00 € 350.000,00 € 52.120,00 € 105.761,00 € 52.119,00 € 210.000,00 €

PTAP-20231013 - Total 262.529,00 € 1.247.419,00 € 400.874,00 € 1.910.822,00 € 149.235,00 € 698.321,00 € 229.113,40 € 1.076.669,40 €

PTAP-20231004 INVESTIGACIÓN 
PARA 
MONITORIZACIÓN 
DE ACTIVOS Y 
GESTIÓN DE WIP 
SOSTENIBLES 
BASADA EN IA

SKYLIFE 
ENGINEERING SL

Representante B-91936997 63,00 81.350,00 € 454.883,00 € 163.672,00 € 699.905,00 € 61.012,00 € 341.162,00 € 122.754,00 € 524.928,00 €

HI IBERIA 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS SL

Socio B-82370321 14.820,00 € 269.992,00 € 198.118,00 € 482.930,00 € 10.602,00 € 193.143,00 € 141.727,15 € 345.472,15 €

INDUSTRIA 
ESPECIALIZADA EN 
AERONAUTICA, S.A.

Socio A-41162306 39.884,00 € 265.892,00 € 93.735,00 € 399.511,00 € 26.062,00 € 173.745,00 € 61.251,00 € 261.058,00 €

MECANIZADOS Y 
MONTAJES 
AERONAUTICOS SA

Socio A-11765856 44.856,00 € 166.850,00 € 108.213,00 € 319.919,00 € 29.348,00 € 109.166,00 € 70.800,48 € 209.314,48 €

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 8 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 8 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 8 de un total de 18 página(s). 



Presupuesto (€) Subvención (€)

Expediente Título Proyecto Solicitante Agrupación NIF 
Solicitante

Nota 
Final

2023 2024 2025 Total 2023 2024 2025 Total

PTAP-20231004 - Total 180.910,00 € 1.157.617,00 € 563.738,00 € 1.902.265,00 € 127.024,00 € 817.216,00 € 396.532,63 € 1.340.772,63 €

PTAP-20231017 TECNOLOGIAS 
HABILIADORAS 
PARA UNIDAD 
LOGISTICA DE 
TRANSPORTE 
INTELIGENTE CON 
DRON

DRONE HOPPER SL Representante B-87375960 63,00 33.410,00 € 712.540,00 € 209.200,00 € 955.150,00 € 24.663,00 € 525.998,00 € 154.432,00 € 705.093,00 €

PAL ROBOTICS SL Socio B-64956477 30.059,00 € 651.139,00 € 109.200,00 € 790.398,00 € 18.352,00 € 397.543,00 € 66.670,00 € 482.565,00 €

UTINGAL SL Socio B-36254258 30.419,00 € 511.229,00 € 134.604,00 € 676.252,00 € 22.199,00 € 373.073,00 € 98.228,16 € 493.500,16 €

PTAP-20231017 - Total 93.888,00 € 1.874.908,00 € 453.004,00 € 2.421.800,00 € 65.214,00 € 1.296.614,00 € 319.330,16 € 1.681.158,16 €

PTAP-20231019 TECNOLOGÍAS PARA 
LA INTEGRACIÓN DE 
UAS EN EL ESPACIO 
AÉREO

TTI NORTE, S.L. Representante B-39385083 61,00 47.525,00 € 519.015,00 € 246.353,00 € 812.893,00 € 35.644,00 € 389.261,00 € 184.764,00 € 609.669,00 €

ACORDE 
TECHNOLOGIES, 
S.A.

Socio A-39460118 31.180,00 € 380.900,00 € 76.080,00 € 488.160,00 € 24.944,00 € 304.720,00 € 60.864,00 € 390.528,00 €

FUVEX CIVIL SL Socio B-71266035 31.760,00 € 288.337,00 € 182.303,00 € 502.400,00 € 25.408,00 € 230.670,00 € 145.842,00 € 401.920,00 €

SIXTEMA 
PROYECTOS DE 
INFORMACION SL

Socio B-15986771 55.851,00 € 330.950,00 € 139.075,00 € 525.876,00 € 44.681,00 € 264.759,00 € 111.260,00 € 420.700,00 €

PTAP-20231019 - Total 166.316,00 € 1.519.202,00 € 643.811,00 € 2.329.329,00 € 130.677,00 € 1.189.410,00 € 502.730,00 € 1.822.817,00 €

PTAP-20231002 MOTOR COHETE 
BASADO EN 
REACCION ALCALI-
AGUA

TECNESIS 3000 SL Representante B-83165936 60,00 257.500,00 € 621.000,00 € 513.500,00 € 1.392.000,00 € 176.622,00 € 425.950,00 € 352.214,59 € 954.786,59 €

MECANIZADOS 
RODRIGUEZ 
FERNANDEZ, S.L.

Socio B-32015315 193.725,00 € 361.950,00 € 163.725,00 € 719.400,00 € 120.943,00 € 225.966,00 € 102.212,85 € 449.121,85 €

OMNIA POSSUM SL Socio B-72959547 64.000,00 € 126.500,00 € 64.000,00 € 254.500,00 € 44.800,00 € 88.550,00 € 44.800,00 € 178.150,00 €

PTAP-20231002 - Total 515.225,00 € 1.109.450,00 € 741.225,00 € 2.365.900,00 € 342.365,00 € 740.466,00 € 499.227,44 € 1.582.058,44 €

PTAG-20231001 TECNOLOGÍAS PARA 
INTEGRACIÓN DE 
MOTORES OPEN 
FAN DE NUEVA 
GENERACIÓN 
(TOPFAN)

AIRBUS 
OPERATIONS, S.L.

Representante B-82875055 85,00 1.256.500,00 € 1.342.700,00 € 520.720,00 € 3.119.920,00 € 793.899,00 € 848.363,00 € 329.009,25 € 1.971.271,25 €

IDEC INGENIERIA Y 
DESARROLLOS DE 
COMPOSITES, S.L.

Socio B-01225200 196.861,00 € 646.998,00 € 442.219,00 € 1.286.078,00 € 147.646,00 € 485.248,00 € 331.664,00 € 964.558,00 €

INGENIERIA 
PROSIX S.L

Socio B-20910758 66.891,00 € 538.201,00 € 528.900,00 € 1.133.992,00 € 53.513,00 € 430.561,00 € 423.119,00 € 907.193,00 €

PTAG-20231001 - Total 1.520.252,00 € 2.527.899,00 € 1.491.839,00 € 5.539.990,00 € 995.058,00 € 1.764.172,00 € 1.083.792,25 € 3.843.022,25 €

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 9 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 9 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 9 de un total de 18 página(s). 



Presupuesto (€) Subvención (€)

Expediente Título Proyecto Solicitante Agrupación NIF 
Solicitante

Nota 
Final

2023 2024 2025 Total 2023 2024 2025 Total

PTAG-20231004 UTILIZACIÓN DE 
HIDRÓGENO EN 
BASE LÍQUIDA EN 
UNIDADES DE 
POTENCIA AUXILIAR

INDUSTRIA DE 
TURBO 
PROPULSORES, 
S.A.

Representante A-48179196 83,00 136.785,00 € 1.060.010,00 € 711.270,00 € 1.908.065,00 € 59.502,00 € 461.109,00 € 309.406,27 € 830.017,27 €

AIRBUS 
OPERATIONS, S.L.

Socio B-82875055 1.767.000,00 € 2.532.150,00 € 960.500,00 € 5.259.650,00 € 1.138.253,00 € 1.631.141,00 € 618.727,28 € 3.388.121,28 €

BEGAS MOTOR SL Socio B-71237697 118.860,00 € 1.198.572,00 € 919.184,00 € 2.236.616,00 € 85.331,00 € 860.469,00 € 659.893,34 € 1.605.693,34 €

EMPRESARIOS 
AGRUPADOS 
INTERNACIONAL, 
S.A.

Socio A-80473424 102.533,00 € 353.219,00 € 149.109,00 € 604.861,00 € 63.309,00 € 218.094,00 € 92.066,91 € 373.469,91 €

PTAG-20231004 - Total 2.125.178,00 € 5.143.951,00 € 2.740.063,00 € 10.009.192,00 
€

1.346.395,00 € 3.170.813,00 € 1.680.093,80 € 6.197.301,80 €

PTAG-20231007 TECNOLOGÍAS DE 
SISTEMAS 
ELÉCTRICOS DE 
POTENCIA PARA LA 
DESCARBONIZACIÓN 
DE LA AVIACIÓN 
(POWER)

AIRBUS 
OPERATIONS, S.L.

Representante B-82875055 80,00 1.196.394,00 € 2.228.412,00 € 1.131.138,00 € 4.555.944,00 € 719.319,00 € 1.339.808,00 € 680.083,42 € 2.739.210,42 €

AERTEC 
SOLUTIONS SL

Socio B-29869856 151.875,00 € 371.050,00 € 193.775,00 € 716.700,00 € 97.610,00 € 238.473,00 € 124.539,14 € 460.622,14 €

LANCOR 2000 
S.COOP

Socio F-48695720 434.801,00 € 783.089,00 € 279.196,00 € 1.497.086,00 € 293.366,00 € 528.360,00 € 188.376,89 € 1.010.102,89 €

OBEKI INNOBE AIE Socio V-20906897 342.548,00 € 557.366,00 € 326.814,00 € 1.226.728,00 € 231.996,00 € 377.485,00 € 221.339,69 € 830.820,69 €

SKYLIFE 
ENGINEERING SL

Socio B-91936997 168.237,00 € 844.551,00 € 253.500,00 € 1.266.288,00 € 114.292,00 € 573.745,00 € 172.214,07 € 860.251,07 €

PTAG-20231007 - Total 2.293.855,00 € 4.784.468,00 € 2.184.423,00 € 9.262.746,00 € 1.456.583,00 € 3.057.871,00 € 1.386.553,21 € 5.901.007,21 €

PTAG-20231002 COMUNICACIONES 
RESILIENTES POR 
SATÉLITE PARA ALA 
ROTATORIA 
INTEGRADAS Y 
OPERATIVAS

INSTER 
TECNOLOGIA Y 
COMUNICACIONES 
SA

Representante A-78132024 78,00 27.116,00 € 992.074,00 € 280.810,00 € 1.300.000,00 € 15.359,00 € 561.923,00 € 159.054,36 € 736.336,36 €

AIRBUS 
HELICOPTERS 
ESPAÑA SOCIEDAD 
ANONIMA

Socio A-78648110 129.025,00 € 499.220,00 € 364.830,00 € 993.075,00 € 73.213,00 € 283.272,00 € 207.015,18 € 563.500,18 €

ANZEN 
AEROSPACE 
ENGINEERING SL

Socio B-88324199 60.700,00 € 291.400,00 € 140.748,00 € 492.848,00 € 41.744,00 € 200.397,00 € 96.792,47 € 338.933,47 €

TECNOBIT, S.L. Socio B-82193210 18.338,00 € 519.355,00 € 298.505,00 € 836.198,00 € 9.962,00 € 282.127,00 € 162.155,72 € 454.244,72 €

PTAG-20231002 - Total 235.179,00 € 2.302.049,00 € 1.084.893,00 € 3.622.121,00 € 140.278,00 € 1.327.719,00 € 625.017,73 € 2.093.014,73 €

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 10 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 10 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 10 de un total de 18 página(s). 



Presupuesto (€) Subvención (€)

Expediente Título Proyecto Solicitante Agrupación NIF 
Solicitante

Nota 
Final

2023 2024 2025 Total 2023 2024 2025 Total

PTAG-20231017 PLATAFORMA 
SENSE & AVOID 
INTEROPERABLE DE 
UAS BAJO MODELOS 
GEOESPACIALES DE 
IA, REALIDAD 
EXTENDIDA Y 
COMUNICACIONES 
5G CIBERSEGURAS 
EN EL U-SPACE

AMPER, S.A. Representante A-28079226 78,00 341.251,00 € 949.973,00 € 447.060,00 € 1.738.284,00 € 189.051,00 € 526.278,00 € 247.668,00 € 962.997,00 €

GEOAI ANALYTICS 
SL

Socio B-88399266 495.987,00 € 886.938,00 € 409.756,00 € 1.792.681,00 € 348.754,00 € 623.653,00 € 288.121,00 € 1.260.528,00 €

ZELENZA SL Socio B-86218609 389.948,00 € 1.218.848,00 € 536.403,00 € 2.145.199,00 € 208.343,00 € 651.212,00 € 286.593,00 € 1.146.148,00 €

PTAG-20231017 - Total 1.227.186,00 € 3.055.759,00 € 1.393.219,00 € 5.676.164,00 € 746.148,00 € 1.801.143,00 € 822.382,00 € 3.369.673,00 €

PTAG-20231006 TECNOLOGÍAS 
INDUSTRIALES PARA 
UNA AERONÁUTICA 
SOSTENIBLE Y 
COMPETITIVA 
(TIANA)

AIRBUS 
OPERATIONS, S.L.

Representante B-82875055 77,00 1.356.000,00 € 1.739.850,00 € 1.238.650,00 € 4.334.500,00 € 849.496,00 € 1.089.968,00 € 775.980,13 € 2.715.444,13 €

ACCIONA 
CONSTRUCCION 
SA

Socio A-81638108 93.771,00 € 458.288,00 € 215.304,00 € 767.363,00 € 60.951,00 € 297.887,00 € 139.947,00 € 498.785,00 €

ACITURRI 
ENGINEERING SL

Socio B-81250524 268.040,00 € 672.596,00 € 516.589,00 € 1.457.225,00 € 137.399,00 € 344.778,00 € 264.807,00 € 746.984,00 €

M TORRES 
DISEÑOS 
INDUSTRIALES, 
S.A.U.

Socio A-31085640 240.440,00 € 582.660,00 € 316.820,00 € 1.139.920,00 € 156.286,00 € 378.729,00 € 205.933,00 € 740.948,00 €

OBUU TECH SL Socio B-87363081 102.080,00 € 312.779,00 € 186.593,00 € 601.452,00 € 81.664,00 € 250.223,00 € 149.274,00 € 481.161,00 €

TECNATOM, S.A. Socio A-28074078 206.384,00 € 221.869,00 € 118.679,00 € 546.932,00 € 134.149,00 € 144.215,00 € 77.141,00 € 355.505,00 €

PTAG-20231006 - Total 2.266.715,00 € 3.988.042,00 € 2.592.635,00 € 8.847.392,00 € 1.419.945,00 € 2.505.800,00 € 1.613.082,13 € 5.538.827,13 €

PTAG-20231008 CONCEPTOS Y 
ESTUDIOS PARA 
AVIONES DE 
TRANSPORTE DE 
CERO EMISIONES

AIRBUS DEFENCE 
AND SPACE SAU

Representante A-28006104 76,00 1.073.306,00 € 2.881.314,00 € 1.720.414,00 € 5.675.034,00 € 697.649,00 € 1.872.854,00 € 1.118.269,10 € 3.688.772,10 €

AERTEC 
SOLUTIONS SL

Socio B-29869856 98.800,00 € 370.600,00 € 214.600,00 € 684.000,00 € 64.220,00 € 240.890,00 € 139.490,00 € 444.600,00 €

COMPAÑIA 
ESPAÑOLA DE 
SISTEMAS 
AERONAUTICOS, 
S.A.U

Socio A-79141479 255.871,00 € 636.996,00 € 411.125,00 € 1.303.992,00 € 166.316,00 € 414.047,00 € 267.231,00 € 847.594,00 €

CT INGENIEROS 
AERONAUTICOS DE 
AUTOMOCION E 
INDUSTRIALES SL

Socio B-48689194 358.991,00 € 716.523,00 € 358.991,00 € 1.434.505,00 € 233.344,00 € 465.740,00 € 233.344,00 € 932.428,00 €

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 11 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 11 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 11 de un total de 18 página(s). 



Presupuesto (€) Subvención (€)

Expediente Título Proyecto Solicitante Agrupación NIF 
Solicitante

Nota 
Final

2023 2024 2025 Total 2023 2024 2025 Total

PTAG-20231008 CONCEPTOS Y 
ESTUDIOS PARA 
AVIONES DE 
TRANSPORTE DE 
CERO EMISIONES

FAGOR 
ELECTRONICA 
S.COOP.

Socio F-20027975 76,00 186.800,00 € 359.286,00 € 233.800,00 € 779.886,00 € 121.420,00 € 233.535,00 € 151.970,00 € 506.925,00 €

KEROX 
TECHNOLOGY SL

Socio B-87900080 95.267,00 € 194.276,00 € 100.441,00 € 389.984,00 € 76.214,00 € 155.421,00 € 80.352,00 € 311.987,00 €

PTAG-20231008 - Total 2.069.035,00 € 5.158.995,00 € 3.039.371,00 € 10.267.401,00 
€

1.359.163,00 € 3.382.487,00 € 1.990.656,10 € 6.732.306,10 €

PTAG-20231003 CONCEPTO NUEVO 
PARA PROPULSION 
BASADA EN 
AMONIACO E 
HIDRÓGENO CON 
APLICACIÓN A LA 
RECONVERSIÓN DE 
AERON(H3)AVES 
PARA UNA AVIACIÓN 
DESCARBONIZADA

CT INGENIEROS 
AERONAUTICOS DE 
AUTOMOCION E 
INDUSTRIALES SL

Representante B-48689194 74,00 301.669,00 € 704.849,00 € 322.481,00 € 1.328.999,00 € 189.787,00 € 443.438,00 € 202.880,94 € 836.105,94 €

EDAIR 
TECHNOLOGIES SL

Socio B-90364068 130.500,00 € 388.500,00 € 285.500,00 € 804.500,00 € 94.425,00 € 281.104,00 € 206.577,03 € 582.106,03 €

INDAERO GRUPO 
EMERGY SL

Socio B-91242792 121.384,00 € 199.816,00 € 90.039,00 € 411.239,00 € 91.492,00 € 150.609,00 € 67.866,43 € 309.967,43 €

SOFITEC AERO SL Socio B-91531814 325.095,00 € 666.888,00 € 329.676,00 € 1.321.659,00 € 180.141,00 € 369.534,00 € 182.678,88 € 732.353,88 €

PTAG-20231003 - Total 878.648,00 € 1.960.053,00 € 1.027.696,00 € 3.866.397,00 € 555.845,00 € 1.244.685,00 € 660.003,28 € 2.460.533,28 €

PTAG-20231009 SISTEMA DE MISIÓN 
DE OPERACIONES 
POR MEDIOS 
OPTRÓNICOS

ESCRIBANO 
MECHANICAL AND 
ENGINEERING SL

Representante B-81927709 74,00 1.304.965,00 € 1.851.672,00 € 373.173,00 € 3.529.810,00 € 704.637,00 € 999.840,00 € 201.500,10 € 1.905.977,10 €

INETUM ESPAÑA 
SA

Socio A-28855260 799.686,00 € 1.286.532,00 € 108.219,00 € 2.194.437,00 € 502.757,00 € 808.834,00 € 68.037,17 € 1.379.628,17 €

SERVICIOS DE 
RADIO WAVENET 
SL

Socio B-81507949 134.499,00 € 277.866,00 € 97.630,00 € 509.995,00 € 93.249,00 € 192.646,00 € 67.686,88 € 353.581,88 €

PTAG-20231009 - Total 2.239.150,00 € 3.416.070,00 € 579.022,00 € 6.234.242,00 € 1.300.643,00 € 2.001.320,00 € 337.224,15 € 3.639.187,15 €

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 12 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 12 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 12 de un total de 18 página(s). 



Presupuesto (€) Subvención (€)

Expediente Título Proyecto Solicitante Agrupación NIF 
Solicitante

Nota 
Final

2023 2024 2025 Total 2023 2024 2025 Total

PTAG-20231016 FABRICACIÓN 
SOSTENIBLE DE 
PIEZAS 
AERONÁUTICAS DE 
GRAN TAMAÑO CON 
CERO DEFECTOS Y 
BAJO IMPACTO 
AMBIENTAL A 
TRAVÉS DEL 
DESARROLLO DE 
HERRAMIENTAS 
DIGITALES Y 
MÁQUINAS 
INTELIGENTES QUE 
INTEGRAN MAPAS 
DE CONOCIMIENTO 
DE LOS PROCESOS 
ULTRA NEAR NET 
SHAPE

INMAPA 
AERONAUTICA SL

Representante B-34201012 74,00 382.115,00 € 527.770,00 € 174.331,00 € 1.084.216,00 € 235.333,00 € 325.037,00 € 107.365,00 € 667.735,00 €

ADDILAN 
FABRICACION 
ADITIVA SL

Socio B-95863627 55.500,00 € 391.700,00 € 88.000,00 € 535.200,00 € 41.064,00 € 289.819,00 € 65.111,70 € 395.994,70 €

ELLIOT CLOUD SL Socio B-71404750 93.255,00 € 238.934,00 € 124.187,00 € 456.376,00 € 71.178,00 € 182.369,00 € 94.787,00 € 348.334,00 €

IBARMIA 
INNOVATEK, S.L

Socio B-20896288 174.800,00 € 476.700,00 € 163.900,00 € 815.400,00 € 127.070,00 € 346.535,00 € 119.146,00 € 592.751,00 €

OPEN MIND 
TECHNOLOGIES 
SPAIN SL

Socio B-65392607 81.440,00 € 287.940,00 € 151.380,00 € 520.760,00 € 50.178,00 € 177.409,00 € 93.269,59 € 320.856,59 €

SEVILLA CONTROL 
SA

Socio A-41276940 171.092,00 € 396.705,00 € 204.863,00 € 772.660,00 € 105.261,00 € 244.064,00 € 126.037,00 € 475.362,00 €

PTAG-20231016 - Total 958.202,00 € 2.319.749,00 € 906.661,00 € 4.184.612,00 € 630.084,00 € 1.565.233,00 € 605.716,29 € 2.801.033,29 €

Nº Estimadas 28 TOTAL 21.052.868,00 58.665.108,00 29.341.967,00 109.059.943,00 13.505.226,00 38.547.502,00 19.367.349,99 71.420.077,99

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 13 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 13 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 13 de un total de 18 página(s). 



SOLICITUDES DESESTIMADAS

Expediente Título Proyecto Solicitante Descripción 
del Rol

NIF 
Solicitante

Nota 
Final

Motivo de la Desestimación

PTAG-20231021 NUEVA TECNOLOGÍA PARA LA PROPULSIÓN Y GESTIÓN 
ENERGÉTICA INTELIGENTE EN EL TRANSPORTE AÉREO REGIONAL 
CERO EMISIONES

AIR NOSTRUM 
ENGINEERING AND 
MAINTENANCE 
OPERATIONS SL

Representante B-40639049 73,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

AEROSPACE 
ENGINEERING 
SOLUTIONS SPAIN SL

Socio B-44567154 73,00

CT INGENIEROS 
AERONAUTICOS DE 
AUTOMOCION E 
INDUSTRIALES SL

Socio B-48689194 73,00

DANTE 
AERONAUTICAL SL

Socio B-88591912 73,00

DATABEACON SL Socio B-88378773 73,00

VOLOTEA FLIGHT 
ACADEMY SA

Socio A-66656489 73,00

PTAG-20231010 TRANSFORMACIÓN DE PLANTAS DE PRODUCCIÓN AERONÁUTICAS 
PARA UNA NUEVA INDUSTRIA DIGITAL Y AUTOMATIZADA

AEROTECNIC 
METALLIC SL

Representante B-41704289 73,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.AEROTECNIC 

COMPOSITES SL
Socio B-91563627 73,00

CT INGENIEROS 
AERONAUTICOS DE 
AUTOMOCION E 
INDUSTRIALES SL

Socio B-48689194 73,00

NAVARRO ORIOL 
ROBOTICA Y 
TECNOLOGIA SL

Socio B-87091518 73,00

SKYLIFE 
ENGINEERING SL

Socio B-91936997 73,00

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 14 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 14 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 14 de un total de 18 página(s). 



Expediente Título Proyecto Solicitante Descripción 
del Rol

NIF 
Solicitante

Nota 
Final

Motivo de la Desestimación

PTAG-20231012 SOLUCIÓN INTEGRADORA Y ESCALABLE DE MOVILIDAD AÉREA 
AVANZADA (AAM) PARA LOGÍSTICA

OPENVIA AIR SL Representante B-42763649 70,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

DRONICA VALLEY SL Socio B-01808104 70,00

NOVALTIA S. COOP. Socio F-50016401 70,00

NTT DATA SPAIN SL Socio B-82387770 70,00

SINGULAR AIRCRAFT 
SL

Socio B-65647034 70,00

UMILES NEXT SL Socio B-06845390 70,00

PTAG-20231014 INVESTIGACIÓN EN TECNOLOGIAS HABILITADORAS PARA 
IMPULSAR LA SOSTENIBILIDAD Y EL BIENESTAR HUMANO HACIA LA 
INDUSTRIA AEROESPACIAL DEL FUTURO (INSPIRA)

CT INGENIEROS 
AERONAUTICOS DE 
AUTOMOCION E 
INDUSTRIALES SL

Representante B-48689194 69,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

INDUSTRIA 
ESPECIALIZADA EN 
AERONAUTICA, S.A.

Socio A-41162306 69,00

PAL ROBOTICS SL Socio B-64956477 69,00

SOFITEC AERO SL Socio B-91531814 69,00

VISIONTIR 
MULTISPECTRAL 
VISION TECHNOLOGY 
SL

Socio B-93501773 69,00

PTAG-20231018 UAVCAS-INNOVADOR SISTEMA ANTI-COLISIÓN DE UAVS SUMINISTROS 
IMPORTACIONES Y 
MANTENIMIENTOS 
ELECTRONICOS SA

Representante A-78032315 68,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

ALPHA UNMANNED 
SYSTEMS SL

Socio B-86928009 68,00

ALTERIA AUTOMATION 
SL

Socio B-87680583 68,00

BYTEK SMART 
SOLUTIONS SL

Socio B-95952602 68,00

CATUAV SL Socio B-65025082 68,00

SOFOSOL SL Socio B-87242244 68,00

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 15 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 15 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 15 de un total de 18 página(s). 



Expediente Título Proyecto Solicitante Descripción 
del Rol

NIF 
Solicitante

Nota 
Final

Motivo de la Desestimación

PTAG-20231013 PROPULSIÓN ELÉCTRICA INTEGRADA EN AERONAVE INDUSTRIA DE TURBO 
PROPULSORES, S.A.

Representante A-48179196 67,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.AERNNOVA 

ENGINEERING 
DIVISION SA

Socio A-01385111 67,00

EGILE MECHANICS SL Socio B-75210203 67,00

ELA AVIACION SL Socio B-83335562 67,00

INGETEAM RESEARCH 
INSTITUTE SL

Socio B-95859336 67,00

UMILES NEXT SL Socio B-06845390 67,00

PTAG-20231023 AVIÓNICA Y SISTEMAS DE GNC (GUIADO, NAVEGACIÓN Y CONTROL) 
PARA UAVS DE NUEVA GENERACIÓN

SENER 
AEROESPACIAL 
SOCIEDAD ANONIMA

Representante A-95291597 65,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

DESTINUS SPAIN SL Socio B-16754392 65,00

ESCRIBANO 
MECHANICAL AND 
ENGINEERING SL

Socio B-81927709 65,00

PTAG-20231015 PROYECTO DE INVESTIGACIÓN SOBRE TECNOLOGIAS DE VUELO 
AUTONOMO
AVANZADO
PARA


MOVILIDAD AEREA URBANA

RAPITA SYSTEMS SL Representante B-67588681 63,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

CLUE AEROSPACE SL Socio B-93672707 63,00

CLUE TECHNOLOGIES 
SL

Socio B-93302784 63,00

TECNOLOGIAS 
SERVICIOS 
TELEMATICOS Y 
SISTEMAS, S.A.

Socio A-39669338 63,00

TTI NORTE, S.L. Socio B-39385083 63,00

PTAG-20231020 PLATAFORMA DE ALTA CAPACIDAD DE CÓMPUTO PARA 
APLICACIONES CRÍTICAS AERONÁUTICAS BASADAS EN IA Y 
COMPUTACIÓN CUÁNTICA

ORBITAL SISTEMAS 
AEROESPACIALES SL

Representante B-31954506 63,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.AUREA AVIONICS SL Socio B-87763066 63,00

MULTIVERSE 
COMPUTING SL

Socio B-75218040 63,00

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 16 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 16 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 16 de un total de 18 página(s). 



Expediente Título Proyecto Solicitante Descripción 
del Rol

NIF 
Solicitante

Nota 
Final

Motivo de la Desestimación

PTAG-20231020 PLATAFORMA DE ALTA CAPACIDAD DE CÓMPUTO PARA 
APLICACIONES CRÍTICAS AERONÁUTICAS BASADAS EN IA Y 
COMPUTACIÓN CUÁNTICA

SYSTEM-ON-CHIP 
ENGINEERING SL

Socio B-95609814 63,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.WALL BOX CHARGERS 

SL
Socio B-66542903 63,00

PTAG-20231019 NUEVAS PLATAFORMAS DE UAS DE GEOFÍSICA PARA LA 
EXPLORACIÓN SOSTENIBLE DEL SUBSUELO

AEROMEDIA UAV SL Representante B-70341649 61,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

SUAVIA FORUM SL Socio B-09835513 61,00

XCALIBUR MPH SPAIN 
SL

Socio B-83204115 61,00

PTAG-20231005 TECNOLOGÍAS PARA LA REORDENACIÓN DE VUELOS, Y LA 
PLANIFICACIÓN DE RUTAS Y TRÁFICO EN ESPACIOS AÉREOS 
COMPARTIDOS CON TRANSPORTE AÉREO CONVENCIONAL

ARQUIMEA 
AEROSPACE 
DEFENCE AND 
SECURITY SL

Representante B-85558567 60,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

APLICACIONES Y 
PROYECTOS TIC 
SOCIEDAD LIMITADA

Socio B-83448530 60,00

ARQUIMEA 
RESEARCH CENTER 
SL

Socio B-76807148 60,00

E CAPTURE 
RESEARCH AND 
DEVELOPMENT SL

Socio B-06619944 60,00

GESNAER 
CONSULTING SLNE

Socio B-83997072 60,00

PTAG-20231022 DIGIMETAL: MEJORA DE LA PRODUCTIVIDAD Y LA PRECISIÓN EN 
PROCESOS PRODUCTIVOS DE COMPONENTES METALICOS 
AERONAUTICOS MEDIANTE TECNOLOGÍAS DE SENSORES, 
DIGITALIZACIÓN Y AUTOMATIZACION

INTEC AIR, S.L. Representante B-11307139 El presupuesto mínimo elegible de la 
agrupación es inferior a 3,5 M€. El informe 
de evaluación de su solicitud está disponible 
en su expediente.

AEROMETALLIC 
TARAZONA SA

Socio A-50854512

HEXAGON 
METROLOGY S.A

Socio A-08918310

MEK&BOT ROBOTICS 
SL

Socio B-71355291

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 17 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 17 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 17 de un total de 18 página(s). 



Expediente Título Proyecto Solicitante Descripción 
del Rol

NIF 
Solicitante

Nota 
Final

Motivo de la Desestimación

PTAP-20231007 INVESTIGACIÓN EN TECNOLOGÍAS PARA UN GENERADOR SOLAR 
FOTOVOLTAICO ULTRA LIGERO AERONÁUTICO

SKYDWELLER SL Representante B-90385956 59,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

BRANKA SOLUTIONS 
SL

Socio B-75191874 59,00

PTAP-20231021 TECNOLOGÍAS AVANZADAS PARA LA MEJORA DE EFICIENCIA Y 
SEGURIDAD EN ATM

MANTENIMENT 
SOSTENIBLE 
INTEGRAL SL

Representante B-65903155 58,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

3D OBSERVER 
PROJECT SL

Socio B-40559890 58,00

PILDO CONSULTING 
S.L.

Socio B-50877661 58,00

PTAP-20231024 DESARROLLO
DE
TECNOLOGIAS
DE
DETECCIÓN
DE
CONFLICTOS,


NAVEGACIÓN Y PROPULSIÓN PARA LA IMPLANTACIÓN DEL 
SISTEMA


DE
VUELO
PARA
VEHICULOS
AEREOS
NO
TRIPULADOS
EN


ENTORNOS URBANOS.

GECI ESPAÑOLA, S.A. Representante A-28880714 52,00 Insuficiencia de presupuesto disponible para 
financiar su solicitud con cargo a la presente 
convocatoria.

DRONETOOLS SL Socio B-90012931 52,00

EMBENTION 
SISTEMAS 
INTELIGENTES SA

Socio A-54249602 52,00

INTEGRASYS, S.A. Socio A-79429171 52,00

Nº 
Desestimadas 

15

AFCALIRD C/Cid, 4. - Teléf-: 91 581 55 00. Fax: 91 581 04 00. - 28001 Madrid Pág. 18 de 18

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 18 de un total de 18 página(s). 

Codigo de verificación: CDTI-3E3F63E2580047C1B32AF929517AD911-638387949462344279 Dirección de validación: https://sede.cdti.gob.es/cve
Firmante(1): TERESA RIESGO ALCAIDE (0), Fecha: 21/12/2023 22:35:30.

Página 18 de un total de 18 página(s). 




